
EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0398020          CLAVE: E69E59

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_2/VDD_ConsultaDocumento.aspx

N° 01686-2023-DRELM

Lima, 22 de diciembre de 2023

VISTOS: El expediente MPD2023-EXT-0398020, el Informe N.º 00366-2023-
MINEDU/VMGI-DRELM/DIR-OSSE-ESSE, el Informe N.º 01167-2023-MINEDU/VMGI-
DRELM/DIR-OAJ-EGSA y demás documentos que se adjuntan;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21, literal d) de la Ley N.º 28044, Ley General de Educación, precisa
que: «El Estado promueve la universalización, calidad y equidad de la educación. Sus
funciones son: ( ) d) Reconocer e incentivar la innovación e investigación que realizan las
instituciones públicas y privadas»;

Que, el artículo 140 del Reglamento de la Ley N.º 28044, aprobado por Decreto
Supremo N.º 011-2012-ED, señala que la Red Educativa: «Es una instancia de
cooperación, articulación, desarrollo de acciones, orientación, intercambio y ayuda
recíproca entre instituciones y programas educativos públicos cercanos que lo integran
teniendo en cuenta criterios de proximidad geográfica, identidad cultural y facilidades de
vías de comunicación, con la finalidad de mejorar la atención del servicio educativo,
intercambiar o desarrollar experiencias de gestión educativa aplicables en la red. La Red
educativa está a cargo de un director responsable de la conducción del servicio educativo
que se brinda en las instituciones que lo integran. Trabajan articuladamente con otras
instituciones del sector público, de la sociedad civil y la comunidad»;

Que, el artículo 76, numeral 76.1 del Reglamento de la Ley N.º 29944, aprobado por
Decreto Supremo N.º 004-2013-ED, establece que: «El profesor tiene derecho a
reconocimiento cuando: ( ) d) Realiza acciones sobresalientes en beneficio de la
Instancia de Gestión Educativa Descentralizada o de la comunidad educativa a la que
pertenece y dichas acciones sean respaldadas por el CONEI correspondiente o el que
haga sus veces»; y, el numeral 76.2, literal b) del referido artículo indica que: «Las
resoluciones de agradecimiento y felicitación a los profesores se otorgan a los que realicen
las acciones descritas en el numeral anterior»;

Que, con Resolución Directoral Regional N.º 0153-2019-DRELM, de fecha 18 de
enero de 2019, se aprobaron las Orientaciones N.º 0001-2019/MINEDU/VMGI-DRELM/
OSSE denominadas «Orientaciones para la Organización y Funcionamiento de las Redes



EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0398020          CLAVE: E69E59

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_2/VDD_ConsultaDocumento.aspx

Educativas Institucionales Públicas de Lima Metropolitana»1, y la conformación de las 144
Redes Educativas distribuidas en las siete (7) Unidades de Gestión Educativa Local de la
jurisdicción de Lima Metropolitana;

Que, con Oficios N.ºs 00620-2023-UGEL.01/DIR-ASGESE, 1681-2023-
MINEDU/VMGI-DRELM-UGEL02-ASGESE, 537-2023-MINEDU/VMGI-DRELM-UGEL.03/
DIR-ASGESE, 4209-2023-MINEDU-VMGI-DRELM-UGEL.04/ASGESE, 0318-2023-
MINEDU/VMGI-DRELM-UGEL.05-ASGESE-ESSE, 00880-2023-UGELN°06/DIR-ASGESE
y 01302-2023/MINEDU/VMGI/DRELM/UGEL07-ASGESE, las siete (07) UGEL remitieron
las actividades del Plan de Redes Educativas Institucionales y datos de los coordinadores
de las Redes Educativas Institucionales de su jurisdicción;

Que, mediante Informe N.º 00366-2023-MINEDU/VMGI-DRELM/DIR-OSSE-ESSE,
de fecha 14 de diciembre de 2023, la Oficina de Supervisión del Servicio Educativo
concluye, entre otros, que Lima Metropolitana cuenta con 144 Redes Educativas
Institucionales (REI), en su territorio; siendo que 142 Coordinadores de Red han realizado
un trabajo destacado en el cumplimiento de los logros alcanzados durante el año escolar
2022, detallados en el Plan de Trabajo de las REI; por lo que, dichas acciones ameritan ser
reconocidas y felicitadas, a través de la emisión de una Resolución Directoral Regional, de
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 76 del Reglamento de la Ley N.º 29944, y sus
modificatorias;

Que, mediante Informe N.º 01167-2023-MINEDU/VMGI-DRELM/DIR-OAJ-EGSA, de
fecha 19 de diciembre de 2023, la Oficina de Asesoría Jurídica concluye que resulta viable
emitir el acto resolutivo que reconozca y felicite a los coordinadores de las ciento cuarenta
y dos (142) Redes Educativas Institucionales de la Dirección Regional de Educación de
Lima Metropolitana, conforme a lo señalado por el órgano técnico;

Que, de conformidad con el artículo 8, literal k) del Manual de Operaciones de la
Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana, aprobado por Resolución
Ministerial N.º 215-2015-MINEDU y su modificatoria, corresponde expedir el respectivo
acto administrativo;

Contando con el visado de la Oficina de Supervisión del Servicio Educativo, de la
Oficina de Asesoría Jurídica y, de conformidad con el Reglamento de Organización y
Funciones del Ministerio de Educación, aprobado por Decreto Supremo N.º 001-2015-
MINEDU; la Resolución Ministerial N.º 215-2015-MINEDU, que aprobó el Manual de
Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana y su
modificatoria;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1.- RECONOCER Y FELICITAR a ciento cuarenta y dos (142)
coordinadores de las Redes Educativas Institucionales de la Dirección Regional de
Educación de Lima Metropolitana, de acuerdo al Anexo I que forma parte integrante de la
presente resolución.

ARTÍCULO 2.- DISPONER que el Equipo de Atención al Usuario y Gestión
Documentaria de la Oficina de Atención al Usuario y Comunicaciones notifique la presente

1 Las cuales tienen como objetivos: i) Elevar la calidad profesional de los docentes y propiciar la formación de comunidades
académicas; ii) Optimizar los recursos humanos y compartir equipos, infraestructura y material educativo; y iii) Coordinar
intersectorialmente para mejorar la calidad de los servicios educativos en el ámbito local.



EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0398020          CLAVE: E69E59

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_2/VDD_ConsultaDocumento.aspx

resolución a la Oficina de Supervisión del Servicio Educativo y a los servidores señalados
en el Anexo I del artículo 1, con las formalidades de Ley.

ARTÍCULO 3.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el Portal de
la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana: www.drelm.gob.pe.

ARTÍCULO 4.- DISPONER que el Equipo de Archivo Documentario de la Oficina de
Atención al Usuario y Comunicaciones archive los actuados adjuntos en el modo y forma
de Ley.

Regístrese y Comuníquese,

LUIS ALBERTO QUINTANILLA GUTIERREZ
Director Regional de Educación de

Lima Metropolitana

LAQG/D.DRELM
MEFP/J.OAJ
WJGM/C.EGSA
AMPV/Abg.

CORDERO MALDONADO
Edmundo FAU 20330611023
soft

JEFE DE LA OFICINA DE
SUPERVISION DEL
SERVICIO EDUCATIVO -
DRELM

Doy V° B°

2023/12/22 18:00:08

FLORES PASTOR Marcela
Edith FAU 20330611023 soft

JEFA DE OAJ - DRELM

Doy V° B°

2023/12/22 18:04:08

QUINTANILLA GUTIERREZ
Luis Alberto FAU
20330611023 soft

DIRECTOR REGIONAL DE
EDUCACIÓN DE LIMA
METROPOLITANA - DRELM

En señal de conformidad

2023/12/27 17:07:24



RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 01686-2023-DRELM

ANEXO I

N° UGEL RED APELLIDOS Y NOMBRES DNI

01

01

1 ROMERO ROSAS, ISAIAS 07749850
02 2 TAIPE GARCIA, ADRIANA MARIBEL 40094515
03 3 SALAZAR QUISPE, MARIA JANNET 06816247
04 4 VILCHEZ GUTARRA, ROSA MARIA 20015505
05 5 RUIZ ACUÑA, WALTER 27571389
06 6 ATUNCAR GONZALES, LUIS ANTONIO 21851959
07 7 MARTINEZ RAMOS, MARIA SOLEDAD 21874755

08 8
RODRIGUEZ VELASQUEZ DE ZEGARRA, YVONNE
ELIANA

29228267

09 9 VALENCIA BARTRA, AURISTELA ADRIANA 01159024
10 10 CANTURIN ROJAS, RAFAEL 10041294
11 11 MENDOZA MUNAYCO, JOSE ANTONIO 09576406
12 12 PALOMINO HUAYTA, EDITH ANTONIA 10090382
13 13 FUENTES AVALOS, MARIA CARITO 10095394
14 14 PACHERRES MENDIVES DE SEVERINO, ELVIRA 06057333
15 15 FIGUEROA ANCHIVILCA, ADA ROSA 09282759
16 16 ROMANI CASTILLO, MARCO ANTONIO 08760525
17 17 ROJAS HUARANCCA, AIDA NANCY 07869968
18 18 REBAZA CUIRO, LUISA MERCEDES 08954670
19 19 TAMARIZ ADRIANZEN, RENEE VICTORIA 09685197
20 20 BARRANTES CARABACTOTO, MARIA ELIZABETH 06687685
21 21 MEDINA ZELA, BERNABE 06268783
22 22 MONTESINOS AGUILAR, HERMOGENES 01543959
23 23 RONDINEL CARRILLO, ROSA INES 09286696
24 24 ISUSQUIZA CALAGUA, MIGUEL ANGEL 07889439
25 25 SAVEDRA YACTAYO, DESNY YUGALI 21858672
26 26 YAYA CUYA, MARIA JULIA 09684270
27 27 EGUIA PARIONA, EUDOSIA FILA 09258559
28 28 TORRES TASAYCO, MANUEL HUGO 21830920
29 29 LEON VIGO, ROBERTO ANTONIO 07894856
30

02

1 ANDIA QUISPE, JESUS WALDIR 28577486
31 2 MAURICIO CHUMACERO, SILVIA MILAGROS 08134037
32 3 ESCOBAR ZAMUDIO, JOSE ANTONIO 23690824
33 4 CONDEZO ALIAGA, ANA ISABEL 20006897
34 5 HUAYLINOS GONZALES, VICTORIA 09512734
35 6 LUDEÑA BENDEZÚ, CARMEN 28595879
36 7 ALVARADO VICUÑA, GILMER TONY 07143989
37 8 LOAYZA OCHOA, LUZ MARLENE 20078139
38 9 LÓPEZ PONTE, TOBIAS JULIO 32612775
39 10 MARTÍNEZ CONISLLA, LUZMILA ROSABEL 22298799
40 11 FALCÓN CCENTA, YÁRIDA NORA 08504916
41 12 RAIMUNDO ORE, CARMEN ROSARIO 07394614
42 13 HERRERA ROJAS, LUISA AMELIA 07252187
43 14 SALINAS LEON, MARIELA ESTELA 16170 371
44 15 GUZMÁN ORBEGOSO, ELIEZER JEDIDIAS 09621337
45 16 VIVAR SAAVEDRA, MAGUIN ORLANDO 32521899
46 17 PORTOCARRERO BAZÁN, ANDRÉS 10459345
47 18 VARGAS SANCHEZ, NOEMÍ BEATRIZ 16008894
48 19 AYALA QUIÑONEZ, MAGNA TEOFANES 10616893
49 20 SOLIS DEZA, VÍCTOR 10532911
50 21 AIRAMPO ACHIC, MELVA CORINA 25747993
51 22 TICONA TINTAYA, HUMBELINO REYNALDO 20028631
52

03

1 POVIS TEMBLADERA, ROSITA AEROPAJITA 07714649
53 2 GAYOSO CALDERON, JUAN FRANCISCO 07205339
54 3 RONCALLO MIRAVAL, MARIO 06772493
55 4 FLORES ZAPATA, LILIANA BEATRIZ 09935407
56 5 AMPUERO BEJARANO, SARA PAOLA 10139159



RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 01686-2023-DRELM

57 6 TAQUIA CUEVA, MARIA DEL PILAR 06798619
58 7 CONTRERAS QUISPE, CALIXTA 09140778
59 8 NOLAZCO RIVAS, EDGARD ALDO 15356572
60 9 SALOME GAMARRA, CARMELA JUANA 07310535
61 10 RAMIREZ CALIXTO, TEODORO 08330314
62 11 COSSIO VALDEZ, ERICA MARGOT 10204045
63 12 SOTO MEZA, CONSUELO ELIZABETH 09106634
64 13 GONZALES PEÑA, CARMEN YSABEL 21528564
65 14 REBATTA VERANO, NELIDA NILDA 21859930
66 15 HUANE FLORIAN, MARIA LUISA 07050782
67 16 LEON SANDOVAL, ALBERTO ROMULO 25746163
68

04

1 GUZMÁN DIAZ, NORMA MIREYA 09630737
69 2 VÁSQUEZ GARCÍA, ÁMERICA 09616377
70 3 YBAÑEZ COSME, DEYSI CORINA 32986914
71 4 PINARES SHUPINGAHUA, ROLANDO LUCAS 10052783
72 5 BUSTAMANTE BUSTAMANTE, RAÚL 07188592
73 6 DIEGO CUEVA MARLENITA, AQUELINA 06772420
74 7 QUISPE FLORES, AUGUSTO EDMILIO 10395605
75 8 VALENCIA ANCHANTE, MARIANELLA FELIPA 22289544
76 9 APARICIO LOAYZA, FERNANDO AURELIO RAFAEL 09479727
77 10 CÓRDOVA REYES, ANTONIO MARIANO 31601185
78 11 ROSALES MATOS, ELISARIO ABEL 10393040
79 12 CABREJOS VEGA, RICARDO MARTÍN 06834618
80 13 GÓMEZ CAMARENA, GIOVANNA ISABEL 06879763
81 14 CONDORI INQUILLA, WILLIAM 31013479
82 15 CASTILLO OLSSON, SARA EDITH 06911956
83 16 VEGA ARIAS, VICTORIA MIRTA 09545455
84 17 PONTE SOMOZA, JULIA ESTHER 08662524
85 18 SARMIENTO CAMPOS DE VERGARA, LUZ ELENA 07145328
86 19 BERROCAL HUAMÁN, NORA NOEMÍ 09170269
87 20 MERCADO MÁRQUEZ, NELLY CECIBEL 07193234
88 21 CANO ZENÓN, ZORAIDA IRMA 06948147
89 22 BAZÁN VILLANUEVA, CARLOS VICENTE 10537961
90 23 ROJAS EGUSQUIZA, VIOLETA 09739768
91 24 VALENZUELA MONCADA, ANTONIETA CAROLINA 06926623
92 25 CABIECES ESPINOZA, DIEGO LARRY 06895093
93 26 QUICHIZ DELGADO, ADALBERTO NAZARIO 10408149
94 27 NAVARRO PORRAS, RODRIGO HÉCTOR 04019550
95

05

1 HORNA GUEVARA, BLANCA BEATRIZ 06915169
96 2 ABANTO CERDÁN, FRANCISCO 10763119
97 3 CAMACHO ARGUEDAS, CEDRIC ISMAEL 09777979
98 4 OBREGÓN CALERO, TEÓFILO JULIO 10069858
99 5 TORPOCO TAIPE, MARICELA AMPARO 07378996
100 6 PERA TARANCO, PAOLA ELENA 09660611
101 7 VALER LIMACO, ISABEL 10350360
102 8 BLAS JARA, KATTY AUREA 10658970
103 9 DIAZ RODRIGUEZ, REBECA NELLY 07275186
104 10 GÓMEZ SIPION, MARY CRUZ 16586080
105 11 NÚÑEZ RODRÍGUEZ, VERONICA MILAGRITOS 06769637
106 12 VILLARREAL DOLORES, BENJAMÍN CARLOS 10112211
107 13 HUALLPA CACERES, ALICIA 09201805
108 14 PALOMINO GAMBOA, AMANDA 07514398
109 15 GUERRERO CAÑA, LUIS ALBERTO 21821515
110 16 HUANCA LETONA, EDWIN 09654138
111

06

1 SAAVEDRA JACHA, JAVIER CELSO 08663914
112 2 SILVA GARCÍA DE VILLAFUERTE, KARIN JANET 10764189
113 3 CAMPOS MONTEZA, OSWALDO 06000386
114 4 ALBURQUERQUE MORENO, DAISY YSAURA 06158762
115 5 NUNURA VIDAL, MARÍA DEL SOCORRO 03661361
116 6 SÁNCHEZ PEÑA, MÒNICA ANGÉLICA 21860326
117 8 CHIRINOS QUISPE, CARMEN ROXANA 07672492



RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 01686-2023-DRELM

118 9 ENCARNACIÓN RODRÍGUEZ, JENNY DINA 20054952
119 10 MANRIQUE AMARU, JOSÉ MARTÍN 10150441
120 11 CANDIOTTI HERRERA, PATRICIA LILIANA 08425156
121 12 PFLUCKER ZORRILLA, MARLENE 07021668
122 13 HUERTA CAMONES, PILAR ANITA 07649929
123 14 RAMÍREZ RIMACHI, BERNARDO 09357531
124 16 BASILIO GRIJALVA, ABEL 04068109
125 17 SERRANO FUENTES, MARÍA DEL PILAR 10148356
126 18 ROQUE NAVARRO, LOIDA FLORENCIA 04031255
127 19 ZORRILLA AIRE, CECILIA GLORIA 04000557
128 20 ALVARADO LAVERIANO, CÉSAR AGUSTO 15961328
129

07

1 MEDRANO ALFARO, ESTHER LUZ 10712504
130 2 ALVAREZ MEDINA, LAURA HORTENSIA 23934432
131 3 VENTURA CASTILLO, ZULLY MELINA 10486415
132 4 AUSEJO IZAGUIRRE, LUZ ELENA 09488282
133 5 MASIAS PONCE, SANDRA KARINA 10348515
134 6 CASTILLO PAREJA, MARIELA DEL SOCORRO 23643247
135 7 DELGADO MINAYA, GERSON ISMAEL 06625688
136 8 GARCIA CEBREROS, ROXANA CECILIA CELINDA 08778786
137 9 RAMIREZ MALDONADO, YENNCY PETRONILA 00241130
138 10 PAREDES MARTINEZ, HUGO MITCHELL 09585730
139 11 ARBULU CASTILLO, EMILIA AMALIA 16678541
140 12 SOTELO ROSADO, MARLENE SUSANA 06987327
141 13 BEJARANO ROMAN, EMMA LUZMILA 06117099
142 14 FLORES ARONI, MARIA YSABEL 06991268

CORDERO MALDONADO
Edmundo FAU 20330611023
soft

JEFE DE LA OFICINA DE
SUPERVISION DEL
SERVICIO EDUCATIVO -
DRELM

Doy V° B°

2023/12/22 18:30:12

FLORES PASTOR Marcela
Edith FAU 20330611023 soft

JEFA DE OAJ - DRELM

Doy V° B°

2023/12/27 12:51:42


